a mane cuiusdam appellati Mistroli, tinctoriae

a meridie strata publica

a sero D. Nicolai de Amanio

a montibus Serriola tanta quanta est.

Una petia terrae casata, copta pluribus corporibus consistens nec non arativa vidata prativa, arboriva et hortiva in vicinia S. Alexandri in columna ubi dicitur Alle Torrette ubi coehaeret:

a mane Moniales S. Gratae in Columnellis in parte, et in parte Moniales S. Martae

a sero hospitalis S. Maria Magdalenae

a montibus strata publica
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Costituto di Bart. Gentili davanti al Podestà di Bergamo per la vendita della tintoria, 3.1.1601

1600.23  Jianuarii

Die vigesimo tertio mensis Jianuarii anni 1601 Indictione decima quarta ad officium clarissimi d.ni Marci Cornelii Bergomi clarissimi Potestatis dignissimi ex ........

Ill.mus D.nus Potestas sedens et auditis in contradictorio juditio d.no Francisco Moiolo procuratorio nomine Venerandae congregtaionis institutae super orphanis sancti Martini presentis Civitatis petente expediri debere causam vertentem inter eum dicto nomine ex una et magistrum Bertholomeum de Zentilis ex altera et illam expediendo ita in omnibus dici et fieri prout in eius petitione diei 21 novembris 1999 rationibus ibidem dictis etc. et ex adverso dicto magistro Bertholomeo cum dicto procuratore suo contradicente ac dicente quod ipse acquisivit domum de qua in petizione a Reverendis d.nis Patribus de Somascha qui se obligarunt de evictione ac defensione et de se opponendo .... et ut latius in instrumento tradito per d.num Joannem de Valvassoribus de Medolaco notarium sub die 27 septembris 1999 et velle ipsam litem eidem motam super ipsa domo denuntiare dictis R.dis Patribus et et de illa eisdem notitiam dare ad hoc ut veniant ad faciendum eaque tenentur et pro providendo indemnitati ipsius magistri Bartholomei et ad hoc ut in casu succumbentiae licet speret obtinere in  dicta causa agere possit contra dictos R.dos Patres quae denuntiatio fieri debet in principio juditii et adhuc facta non fuit stante quod tractatum fuit accordium ideo ipsis ex aliis rationibus, petente terminum statui saltem dierum quindecim proxime futurorum ad denuntiandum dictam litem dictis R.dis Patribus et hoc in primis et ante omnia et antequam ulterius procedatur aliter protestatur.

Dicto autem d.no Francisco dicto nomine replicante ac dicente praedictum mag.rum Bertholomeum diferre expeditionem dictae causae facta a collusione cum dictis R.dis Patribus a quibus dictam domum sine interventu dictae congregationis sine qua ipse magister Bertholomeus non poterat emere dicta bona nec minus dicti R.di Patres habebant aliquam actionem vendendi dicta bona ex quibus Patribus est mota dicta lis, imo isi supponunt dictum Bertholomeum ad formandum dictos articulos quia vellent his indirectis mediis manutenere dictam venditionem tam iniuste factam per eos qui vellent penes se usurpare id quod spectat ad venerandam congregationem et dependente de  ... ad ulteriora procedendum esse in dicta causa et multis hinc inde dictis omni meliori modo, declaravit procedendum esse in causa et quod d.nus Bertholomeus de Zentilis possit denuntiare cui videbitur factum(?) presentibus testibus d.no Valerio Rota, d.mno Joseph Casilio, d.no Jo. Angelo Rota  et Livio Brocco, omnibus etc. 

Die 24 predicti constitutus coram etc. dictus magister Bertholameus occasione dictae assertae declarationis et denegationis dicti termini ad denuntiandum antequam ulterius procedatur sentiens se et iura sua graviter lesum et lesa omni meliori modo etc. se ab ea appellavit, et appellat ad clarissimos d.nos Auditores novossententiarum Serenissimi Dominii seu etc. procedens etc. casu clausula suspensionis et retractationis in forma et cum protestatione quod nil innovari debeat 

Aliter et Sc.

Die dicta denuntiata per Pasinum Locatellum  ...... d. Francisco Moiolo
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Nota per atti in causa per la compera delle Torrette, ( P. Toso Guglielmo ? )

1°

Si produce il codicillo per dimostrar che come interesse l’hanno potuto vender et come governatori delli figlioli parimente ponendo il sitio(?) in evidente utilità di tutti figlioli come hanno fatto con l’annessa lite iusta la forma di fatali.

2°

la parte presa nella congrega laica per dimostrar la causa ingiusta che volevano detti congregati che delli di detti orfanelli si facesse celebrare vinti messe alle conventi et per questa con. si venne in disparer con detti RR. PP.

3°

la supplica fatta per detta congrega presieduta nel maggior consilio della Città può far introdurre che detti congregati per esser di novo entrati delle congreghe non sapevano con 

( sospendo la trascrizione per eccesso di difficoltà di lettura ).
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Intimazione a Bart. Gentili, 4.1.1601

Sp. Et egr. Vir amice car.me.

Ad instantiam in.ce Congregationis Orphanorum istius m.ce Civitatis sp. V. intimari faciat D. Bartholomeo de Zentilis tinctori quat. in term.o dierum octo post intimationem remisisse debeat si pretendit Exc.mo Coll.o n.ro XX Sap. Actum p.ti contra eum, et ad favorem d.e m.ce Congregationis tenoris ut in eo, et hoc stante lapsu temporis a die interpositae appellationis in off.o DD. Aud. No.sent.o atr. Etc. et de intimatione rescribat.

Venetiis die 4 Jannuarii 1601

Gaspar Memo et Coll. cap. Exc.mi Coll. XX Sap.

A t.o: Sp. Et G.noso D. Hieronimo Bernardo Berg.i Pot.ti hon.do

1601.14  Jannuarii p.ntate per D. Marium 

1601.15  Viscardum deputatum ad lites n. q. s. pet. Etc.

1601.16  ad hec cit. d.o D. Barth.o Zentilo pr. Per Valerium Forestum D. ut r.l.t

1601.17  Die dicta comparuit sup.tus D. Barth. Petens copiam et audiri.

1601.18  Die Jovis 17 Jannuarii p.ti exc.s D. Judex rationis V. g. Pret. Sic in st.e sp. D. Franc.o Moiolo procuratore pr.e Congregationis comisit ex.onem dictarum litterarum in contumatiam d.i Barth.i cit.i per Nicolaum Casnicum d. ut ill.

1601.19  Die 19 d.i ut Nicolaus Casnicus  etc. se heri ps. Intimasse Barth.m Zentilem itaque in ter.o et iuxta tenorem  dictarum litterarrum.
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Costituto di Francesco Moiolo procuratore di S. Martino, 27.1.1601

Ex vachetta.......

Die duodecimo mensis Jannuarii anni millesimi sexcentesimi primi Indictione decima quarta ad instantiam Illustrissimi domini Marci Cornelii Bergomi Potestatis dignissimi.

Constitutus dominus Franciscus Moiolus procurator magnificus ad .... congregationis orphanorum presentis civitatis causa asserta requisitionis factae mg. Bertholemeus de Zentilis licet non teneretur presentavit et presentat et nutu pretorio ad nutu(?) domini (?) et dimitti deputationem factam in magnifico minori consilio presentis civitatis in die 15 Aprilis 1600 in presentia D. Joanis Tirabuschi etc.

Die sexto decimo mensis Jannuarii anni predicti ex vachetta .......

Constitutus spett. dominus Franciscus Moiolus procurator venerabilis congregationis orphanorum presentis civitatis causa requisitionis sibi factaae per dominum Batholomeum de Zentilis licet non teneretur presentavit et presentat mandatum in se factum et rogatum per dominum Giorgium Navagerium not.m sub die 19 iibris ( sic ) 1599 petens terminum statui debere domino Joanni Tiraboscho procuratori predicti .......ad accipiendam copiam et ad deliberandum. 

Cui predicto domino Joanni dicto nomine presenti statutus fuit terminus dierum decem utilium  ... ad accipiendam dictam copiam. 
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Condanna di Bartolomeo Gentili al pagamento per la compera della tintoria, 9.2.1601

Sp.lis et sp.us vir attento modo D. Bartholomeus de Zentilis tinctor non curavit iuxta intimationem ei factam ut patet literis sp. die 14 Jannuarii proxime preteriti remittere in collegio nostro actum consultatum et ad favorem congregationis orphanorum illius m.ce Civitatis die 23 Jannuarii 1601et in eo die quamquam anonimus suspensionem ideo sp. v. reg.e ut dictum actum sue debite executioni demandat ac demandari faciat ac et si minime unquam a susp… fuisset in super eidem faciat supra scriptum D. Bartholomeum ad dandam et solvendam predicte mag.ce congregationi .......totidem ei taxatis vigore presentis actus. 

Venetiis die 9 februarii 1601

Ant.s Bellani et college cap. Exc.mi XX Sap.m

At. Sp. et gn.oso Potestati Bergomi...

1602.13  feb. ....

1602.14  Die XV d.i const.s Bartholomeus volens expensas evitare presentavit in manibus mei notarii scitas expensas .....
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Informazione del pretore di Bergamo a Venezia circa la citazione del Gentili per la vendita della tintoria, 12.2.1601

Cl.mi DD. Hon.di

Pro debita executione literarum MM. VV. Cl.m diei 22 Jannuarii propre datarum ad instantiam m.ce congregationis orfanorum istrius Civitatis, atque sub die 8 mensis instantis personaliter citare feci retrograde Bertholomeum Zentilem quatenus in termino dierum octo post citationem coram vobis et officio suo cl.o compareat in ordine cum scripturis, et juribus suis submeis(?), et sigillo ad interponendam et prosequendam appellationem suam .... illic interpositam ab actu meo sub die 23 Januarii tenoris ut in eo et in omnibus ut in ipsis literis.

Bergomi die 12 februarii 1601

Marcus Cornelio Pretor

Cl.mis DD. Joanni Leono et Coll.is Aud. N.o sent.e ser. DD. Venetiarum

De Bergamo 28 feb. 1600
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Esposto del Rettore P. Guglielmo Toso circa la vendita della tintoria, 

Essendo fatta una vendita per noi Guglielmo Toso Rettor, Gio.Maria di Ardenghis, et Rodolfo Comesso, come Regenti et governatori delli Poveri Orfani de S.to Martino di una Casa con Tintoria lasciata per il q. M. Hieronimo Sabatino a detti Orfani con questo che il reddito et usufrutto di detta Casa et Tentoria li R.di Padri quali per tempora saranno governatori di detti Poveri possino et vaglino spendere nelle sue necessità et de detti Poveri, et caso che fusse gettata giù quella dove habitano hora per la Fortezza possino andar ad habitar in quella, Et caso volessero qualla habitare agrava l’hospitale instituido herede da detto Sabatino a spender scudi ducento in fabrica et non altamente come appar nello suo codicillo, et questa vendita habbiamo fatta perché volendo noi fabricare questa dove noi habitiamo, Et haver nel detto loco ridutto carra mille di pietre come si puol vedere che lì sono per dilatar il dormitorio delli Putti. Et il lavorerio per puoter accettar magior numero de figliuoli a benefitio universale della Città et Territorio. Et questo nostro desiderio haverlo publicato a molti della congrega, ma volendo essequire questa nostra bona intentione fu parlato all’Ill.mo S.r Cap.o della Città, et all’Ill.re S.r Governatore, quali ne prohibirno non dovessino fabricare per che per ragion della fortezza detta Casa doveva esser destrutta et rovinata. Per il che dubitando che un giorno all’improviso non fusse rovinata, et che li figliuoli fossero astretti andar vagabondi per la Città fin tanto fosse fabricata detta Tentoria et spesi detti scudi ducento per l’Hospitale ma più considerando che fabricata detta Casa di tentoria non saria habile da tenere figliuoli per esser sito angusto di mezza pertica, curo senza aiere come si puol vedere, tale che per questo habiamo venduta detta Tentoria qual era stimata da Periti scudi ottocento per scudi mille et habbiamo comperate le Torrette loco et sito de pertiche trentacinque con Casamenti per scudi doi mille ottocento cinquanta. la Tinctoria si affittava scudi trentatre, ma considerando la spesa de Caldere e Canali et altro non si veneva in scudi vinticinque, et delle Torette se ne cava scudi settanta senza altra spesa talche per questo si vede l’evidentissima utilità a detti Poveri, et più che ivi si potranno fabricare dormitorio grande di puoter ricettare ottanta e cento et lavorerio grande da puoter far lavorar molti figliuoli per guadagnar il vitto alli fifliuoli piccoli, et è loco aieroso et sano per habitatione de tanti figliuoli, et più he buttato giù questa dove habitano potrano ridursi a quella delle Torerette, et questa compra è sta fatta con li mille scudi della vendita di essa tintoria et delli scudi seicento erano preparati per fabricar il loco dove habitano et delli scudi ducento promessi dalli SS.ri dell’hospitale et il resto datti per diverse persone devote da noi persuase per comperar questo loco delle Torrette, et così d’una piccola habitatione n’habbiamo acquistata una grande et sicura et posta quella in loco della Tentoria iusta la dispositione fatta per detto Sabatino nel legato d’essa Tentoria, cioè, che dette Torrette siano di detti Orfani, et de noi che per tempora saremo suoi governatori sì come la nostra institutione è di governare e regere questi orfani, et orfane. Et che dal 1528, in qua che detti luoghi furno instituiti dal Sig.r Hieronimo Miani Nobile veneto sempre non solum in questa Città, ma in molte altre habbiamo da boni pudici governati et allevati in boni costumi et essercitii. Parmi che alcuni della congrega novelli de puoco entratti quali non sanno che authorità habbano loro né noi, come dissero in una supplica sposta al Cons.o maggior di questa Mag.ca Città alli 22 Agosto 1597. Et hora dicono che noi vogliamo usurparsi il governo delle cose Temporali de quali asseriscono esser statti sempre administratori, a questo diciamo s’havessero ben considerato le operationi nostre di sopra narrate, et che li havemo palesato haver li scudi seicento per fabricar luoghi grandi. Et se havessero considerato che li Poveri non puono star senza noi, né noi senza il governo d’essi Poveri perchè a questo offitio si siamo obligati, e lasciati padri, madri, fratelli e le facultà nostre, per venire a questo governo di questi figliuoli tanto raccomandati da Dio, et questo senza premio alcuno humano, ma solum per il vitto et habitatione che senza questo non potessemo governare detti Poveri, e per questo governo habiamo fatto voto di Povertà, Castità et Obedientia, et habbiamo privilegii grandi per tali governi da Papa Paulo terzo, da Papa Pio quarto et quinto, e da Papa Sisto, da Papa Gregorio confirmati tutti da Papa Clemente moderno, talmente non haverebeno fatto questo giuditio temerario contra di noi se havessero dimandato li vechii che hanno operato in detta congrega già trenta et quaranta anni, e più che li haveriano chiariti della authorità che noi habbiamo, et dell’authorità che ha detta congrega et non haveriano fatto una scapada in cominciar una lite sine sale, et fructu, et contra la verità, et evidente utilità de tanti Poveri, et anco la voluntà della Città nella soprascritta parte de 27 Agosto1597. Talchè delle operationi nostre si ha potuto conoscer la Intentione nostra esser solum da ritrovar luoghi habili d’accettar numero grande de putti per sua habitatione et nostra, che li habbiamo da governar con nostra magior fatica et ritrovar luoco stabile che quando fusse gitado giù quello dove habitano possiamo ricorrer ivi sicuramente come havemo detto di sopra. Nondimeno, per tor via questa falsa Imaginatione e pensieri, et per magior conroboration di questa nostra bona Intentione dicemo d’haver fatta detta vendita della tentoria, et a questo delle Torrette a nome delli Orfani, et de noi che di tempo in tempo saremo suoi governatori. Però si obligamo, e protestiamo che occorrendo che noi voluntariamente, et non provocati con qual si voglia occasion si partessimo del governo de detti Orfani, et li volessimo abbandonare per voler far collegii, o altro come si è vociferato, in tal caso ex nunc prout ex tunc volemo et affirmemo dette Torrette siano pleno jure delli Orfani presenti, et che di tempo in tempo saranno accetadi in detto logo et questo senza alcuna eccettione et contraditione. Et per questa vendita et compera non pretendiamo di haver fatto pregiuditio alcuno alla detta R.da Congrega coadiutrice de detti Orfani, et de noi Padri ma solum haverla fatta et potuta fare noi soli et non altri per esser governatori et usufructuarii di detta Tentoria come in detto Legato et essendo in evidentissima utilità de detti Poveri credendo fermamente che essendo laudata da tutti fusse laudata molto più da d.a R.da Congrega e per questo non vogliamo che detta R.da Congrega non debba haver quel governo et aiutto de detti Poveri et de noi sacerdoti come ha hauto dall’anno 1528 fin al anno 1594. Et per questa compera et vendita, non vogliamo haver aquistato più di quello di ragion ne conviene per l’authorità havevamo et habbiamo, et così né a noi, né a detta R.da congrega sia fatto alcun pregiuditio cerca detto governo come havevamo fin d.o anno 1594, con questo però che per noi ne la dettà R.da Congrega non si possa dar via alcuna  Elemosina, né guadagno di essi poveri Orfani, ma siano spesi a suo benefitio et utilità solum. In questa Città con questo ancora che siano revocate tutte le parte prese contra la voluntà nella detta congrega che si paghi delli beni de detti Orfani et salario della messa celebrata, et che si doveva celebrar alle Convertite quale sono statte causa del disparer fra noi et d.a R.da Congrega. Et si prega ancora, quelli che sono statti causa di metter dette parte per discargo, delle loro conscientie a far restituir le lire 160 fatte dar dal Comesso per poterli poner alla fabrica di esse Torrette. Et pur che vogliano eccitar detti Padri a dar principio alla fabrica di esse Torrette a gloria et laude de Dio et benefitio de tali Poveri Orfani che saranno accettati in d.o loco.
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Per ottener vittoria nella causa di Bartolomeo Tintore contro li Deputati della asserta Rev. Congrega

Per ottener Vittoria nella Causa de M.ro Bartholomeo Tentore contra li Deputatti della asserta R.da Congregatione.

In primis, è da vedere la origine di questi R.di Padri, et di d.a R.da congrega, a governar questi Orphani, et così detti Padri se sono statti li primi a governar et reger questi Orphani. Et da chi sono stà chiamati a detto governo.

Parimente s’ha da veder da chi è statto instituita questa congrega.

Hora si dimostra la origine et authorità di detti R.di Padri, et da chi gli è statto dato tal gubernio, et per quanto tempo hanno governato. 

Si dice che de l’anno 1528, venne in questa Città il Mag.co et M. R.do Don Hieronimo Miani Gentilhomo Veneto quale inspirato da Dio per le parole del Evangelo di Matheo qual dove Christo dice qui susceperit unum de pueris istis nomine meo, me suscipit, Et nelli Salmi, Dominus custodiens parvulos, et in alio pupillos suscipiet, et vias peccatorum disperdet, fece una collecta de fanciulli et fanciulle et li dette a governare alli sacerdoti et comessi di Somascha de quali lui era capo, et che per l’amor de Dio li governasse, et loro obbedienti accettorno questo governo per l’amor de Dio tal che veramente si può dire che Iddio si serve per governo di questi Padri, iuxta il detto del Spirito S.to, per bocca del Profeta, Dominus custodiat parvulos, poi hanno hauto authorità da molti Pontefici di governar questi figliuoli, et figliuole, et per questo li hanno concesso molti privilegii come nelli lor Brevi, et sotto Papa Pio Quinto hanno fatto voto di castità, povertà et obbedientia, et nel suo breve dice che questa Religione ha da durar in eterno considerando che hanno tolto un peso sì grande a beneficio de tante anime per l’amor de Dio. 

Et ccosì si vede l’authorità di questi R.di Padri di governar questi Orphani quali sin hora presente dal 1528 in qua li hanno governati et ben custoditi senza scandalo alcuno, et così questi Padri sono quelli che hanno datto principio a questa Pia opera. 

Però questi R.di Padri havendo governato senza aiuto, et ritrovandosi haver bisogno de Aiutto in assai cose, per non esser ingannati, et defraudati invitorno alcuni mercanti, come ms. Hieronimo di Sabbatini, et ms. Hieronimo Viscardo, et altri devoti pregandoli volerli aiutare nelle cose che loro non sappevano né potevano fare, cioè in fare la electione de figliuoli, che siano senza padre, et Madre, in la età dalli sette sin alli X anni, et non havessero bene da sustentarsi, per che per essere loro forestieri non havendo cognitione delle persone della Città, et territorio non si sarebbeno puotuti ben informare, così per dar via per garzoni et massare di puoterli dar a persone da bene, di far qualche lite, et fabbriche alle povere orphanelle, et altre simile cose che a loro non erano suo officio, et così ogni Dominica si riducevano detti Laici coadiutori a far congrega con gli Padri in el loco di S.to Martino, quali Padri li accordavano hora ad una cosa, hor ad un’altra. 

Et in ogni proposta si facevano doi deputati. Et per molto tempo è durato questo redutto in S.to Martino.

Ma per che alcuni R.di Canonici si exposero ancora loro ad aiutar questa pia opera per puoche volte andorno a S.to Martino per che il longo viaggio, il freddo il caldo, le pioggie, retirorno questa congrega in Città, hora a S.to Biasio, et finalmente fu redutta in Vescovado considerando che sua Sig.ria R.ma puotria far qualche bene, a questi Padri. Dove si vede che Mons.r Episcopo non li ha interesse alchuno né authorità, che se il fusse patrone li puotria comandare et sarria congrega Ecclesiastica, et tamen per li Brevi del Papa non li ha authorità alcuna.

Poi si dimostra la bona intentione di questi R.di Padri che in anni dieci il Comesso con la sua Industria, et fatica s’ha affaticato a guadagnare le spese, a 40 Orphanelli, et a loro Padri.

Et d’una Messa che faceva celebrare alle Orphanelle per uno de questi R.di Padri dandogli per Ellemosina scuti 30 al anno, et li rendete apresso detto sacerdote in anni X, scuti 300. Et altri scuti 30 per lo fitto della tentoria talchè sono in anni X , altri scuti 300 che fanno in tutto scuti 600.

Per far che? Per portarli via? Non certo, ma per slongar il dormitorio et lavorerio in detto loco dove habitano per pigliar vinti figliuoli de più, et così preparorno per haver per haver questi scuti 600 per far questa bona opera.

Ma perché altrevolte uno de detti Padri di Somasca celebrava una messa alle convertite se ben non erano obligati il summo Pontefice Moderno non volse che più gliela celebrasse et alcuni Laici di novo puoco intrati nella detta congrega non sapendo l’auttorità sua puose parte che delli danari delle Ellemosine et guadagni per detti Orphani che si pagasse un altro Sacerdote che la celebrasse, in deto luogo alle convertite, cosa in giustissima. Et fecero ogni sforzo con minacciarli et cacciarli fuora della congrega per haver detti scuti 600. Iddio veramente che li governa per mezzo de questi R.di Padri smarì questa sua actione ingiusta. Il detto del Spirito Santo, nel salmo Pupillos suscipiet, et vias peccatorum dispergiet, et l’ha fatta celebrare delli dinari del M. R.do Mons.r Vescovo.

Però questi Laici non havendo potuto ottener il suo intento di far celebrar d.a messa, sporsero una supplica al Mag.co Maggior Consilio di questa Città senza però deliberation di detta congrega, esponendo che la congrega de Laiici alcuna volta venendo in disparere co’ Padri. Et non essendo chiaro co’ che auttorità quelli et questi habbano governato. Però venendo in questo disparere vorriano da questo Maggior Consiglio, gli fussero datti doi consiglieri, che questo non apportava pregiuditio alcuno, a detti Padri, gli furno deputati li M. M.ci Caval.r Gromello, et Christoforo Vertova, ma con quello non puotessero interponer lite alcuna senza licentia del detto Mag.co Cons.o ma dovessero refferir il loro impedimento in questo Cons.o acciò maturamente per publico decreto si faccia la debita provisione. 

Cessatta la differentia della messa continuorno la sua bona intentione di fabricar luoghi grandi per puoter pigliar il numero de figliuoli come ho detto di sopra, nel luogo dove hora habittano, havendo ivi preparati carra mille di pietre, che ivi lì sono ancora, et per chè le dette case sono vicine alla Fortezza, et muraglie della Città, dimandorno, al Ill.mo Sig.re Capitanio et governatore se puotevano fabricar sicuramente detto logo, gli inhibirno che a modo niuno gli dovessero fabricare per causa della fortezza. Però li R.di Padri dubitando, che al’improviso dette suoi habitationi distructe, et che li figliuoli andassero vagabondi per la Città si puose a cercare di aritrovar qualche luogo sicuro. Iddio veramente che ha cura di questa Padri et fig.li gli fece proponer il loco delle Torrette delli Sig.ri Suardi, qual luogo era stà mercantato per li deputati delle Capucine in scuti 380, et smarì questo mercato, et lo fecero havere a questi Padri per scuti 285, cosa miracolosa certo. Non ritrovanosi hora li R.di Padri se non scuti 600. Detti de sopra. Et essendoli lasciato una tentoria a detti Poveri et a a beneficio di detti Padri et che in futuro governarano detti Poveri, per questo effetto che vi fusse rovinata questa casa dove habitano al presente, per puoterse riccorrere a quella vendettero per puoter metter li dinari in questo aquisto delle Torrette per scuti mille, se ben fu stimata solum scuti 800. Et così essi R.di Padri si ritrovavano solamente scuti 1600 dove che erano impacciati.

Iddio che voleva che si facesse questo acquisto per tor il numero grande de figliuoli inspirò molti mercanti che si profersero di aiutarli di far questa pia opera et più si fecero una supplica all’Hospitale che volesse dare li scuti 200 che era obligato come herede del Sabbatino a spenderli a fabricar quella tintoria. In caso che detti poveri puotessero habittar ivi. 

Et così per le ragioni che furno dedutte promisero pagar li scudi 200, per comperar le sudette Torrette. Et questi della Congrega gli hanno suspesi che sin hora non gli sono statti pagati a ben chè siano ceduti ad un mercante che gli ha imprestati, et così sono con questi dinari che sono statti aquistati et altri lasciati per altre persone inspirate da Dio fatta detta compra delle Torrette. Stippulato al modo, et rilasciata la tentoria per d.o ms. Hieronimo Sabbatino cioè a nome delli figliuoli che hora sono, et de quelli che per l’avvenire di tempo in tempo saranno accettati, et parimente a nome de detti R.di Padri che hora sono al governo, et de quelli che de tempo in tempo veniranno al governo de detti figliuoli per habittare, tal che non si aquista alli figliuoli né alli Padri se non tanto quanto ivi habittaranno, partiti li figliuoli non hanno raggion in quella casa, parimente partiti li Padri non più governando non hanno raggion alcuna in quella casa ma solum li figliuoli che sono accettadi, sin chè vi habitaranno. Et similmente li Padri sin che governano, come se fanno nelli altri luogi simili, et conventi.